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Úvod

Syndrom vyhoření neboli burnout postihuje nejčastěji osoby z pomáhajících profesí, mezi

které spadá například lékařství, učitelství, ale i sociální práce. Tyto profese jsou založeny

na vztahu pracovníka a klienta a hlavním cílem pracovníka je pomáhat. Ochota pomoci

může být spojena s velkou zátěží a stresem, zejména tehdy, pokud pracovník zjistí, že není

v jeho silách pomoci všem a zejména že nemůže pomoci těm, kteří na svém životě nic

měnit nechtějí. Při výkonu sociální práce dochází ke každodenní interakci s ostatními lidmi

a je důležité, aby si sociální pracovníci byli vědomi své zátěže a rizika vzniku syndromu

vyhoření.

Tato diplomová práce se zaměřuje na stres, zátěž a prevenci syndromu vyhoření

u sociálních pracovníků na oddělení dávek hmotné nouze. Výkon sociální práce na

oddělení dávek hmotné nouze je spojen s určitými zátěžovými a stresovými situacemi,

které mohou souviset se vznikem syndromu vyhoření. Práce s klienty na oddělení dávek

hmotné nouze je velice specifická, jedná se totiž o nej nižší systém sociálních dávek

v České republice a často se jedná o klienty, kteří pobírají dávky hmotné nouze řadu let,

ocitají se na okraji společnosti a j sou sociálně vyloučení.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak se sociální pracovníci na oddělení dávek hmotné nouze

vyrovnávají se stresem, zátěží a jakými mechanismy se snaží předcházet syndromu

vyhoření. Dílčími cíli práce je zjistit, jaké situace považují sociální pracovníci na oddělení

dávek hmotné nouze za stresové a zatěžující, jak se sociální pracovníci na oddělení dávek

hmotné nouze se stresem a zátěží vyrovnávají a jakými mechanismy se sociální pracovníci

na oddělení dávek hmotné nouze snaží předcházet syndromu vyhoření.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze čtyř na sebe navazujících kapitol. Nejdříve je

v teoretické části popsána pracovní zátěž a jednotlivé zátěžové situace. Další část práce se

zabývá syndromem vyhoření, projevům tohoto onemocnění, fázemi vývoje syndromu

vyhoření, možnostmi diagnostiky a léčby. Další kapitola se zabývá prevencí vyhoření

a možnými preventivními metodami. Dále jsou v teoretické části popsány pomáhající

profese, profese sociální práce a systém dávek pomoci v hmotné nouzi.

Praktická část diplomové práce se věnuje vlastnímu výzkumnému šetření, ten je postaven

na kvalitativní metodě sběru dat, konkrétně je zvolena forma rozhovorů. Výzkum je

9

zaměřen na sociální pracovníky oddělení dávek hmotné nouze a na jejich stres, zátěž

a prevenci syndromu vyhoření. Získaná data jsou interpretována a shrnuta. Na základě

získaných dat jsou určena doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, které jsou dále děleny

na jednotlivé podkapitoly. První kapitola se věnuje zátěžovým situacím, popisu pracovní

zátěže a popisu jednotlivých druhů zátěžových situací jako je stres, frustrace, konflikt,

krize, trauma a deprivace. Druhá kapitola se zabývá syndromem vyhoření, definicí

syndromu vyhoření a rozebírá faktory, které ovlivňují vznik tohoto syndromu. Kapitola se

dále věnuje popisu projevů syndromu vyhoření, poté jsou zde popsány fáze vývoje tohoto

onemocnění, možnosti diagnostiky a léčby syndromu vyhoření. Předposlední kapitola se

věnuje prevenci vyhoření a možnými preventivními metodami. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá pomáhajícími profesemi, popisem sociální práce a přiblížením systému

dávek pomoci v hmotné nouzi.

1 Zátěžové situace

První kapitola se věnuje zátěžovým situacím a jejich popisu. Zátěžové situace a jejich

četnost mohou mít velký vliv na vznik syndromu vyhoření. Mezi zátěžové situace řadíme

stres, frustraci, konflikt, krizi, trauma a deprivaci. V následujícím textu budou tyto

zátěžové situace popsány.

1.1 Pracovní zátěž
Pracovní zátěž a pracovní přetížení úzce souvisí se stresem a syndromem vyhoření. Čím

větší pracovní přetížení člověk pociťuje, tím vyšší je u něho pravděpodobnost vyhoření.

Dle Maroona (2012) přílišné pracovní zatížení snižuje výkonnost zaměstnance a omezuje

jeho normální chování. Frej (2004) uvádí, že pracovní stres negativně ovlivňuje nervový

systém a lze říct, že na člověka působí stejně negativně jako například kouření.

Dle Richardse (2006) každá práce přináší zátěž, jelikož při práci musíme dodržovat určité

termíny, opravovat chyby, uspokojovat požadavky, plnit plány, řešit problémy a reagovat

na změny. Některé profese lze však označit jako více zátěžové.

Richards (2006, s. 20) definuje čtyři různé zdroje zátěžových situací v práci:

1. Fyzické prostředí: hluk, příliš mnoho lidí na malém prostoru, nevyhovující

pracovní podmínky.
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2. Charakter práce: monotónnost, termínované úkoly, práce na směny, nevhodná

pracovní doba, nutnost reagovat na nepředvídatelné úkoly.

3. Firemní kultura: minority, pravidla, předpisy a požadavky, stupeň stability a míra

tendence ke změnám.

4. Lidé (vedení, zaměstnanci, dodavatelé, klienti, vy): vztahy na pracovišti, jste příliš

nároční na sebe i ostatní, nesprávné pracovní návyky.

Maroon (2012) rozlišuje dva druhy dělení pracovního přetížení:

• Objektivní a subjektivní pracovní přetížení - Objektivní pracovní přetížení

zahrnuje spočitatelné a měřitelné faktory, jako je počet klientů či počet zpráv

k vyhotovení. Subjektivní pracovní přetížení vnímá zaměstnanec při pohledu na

propast mezi svými vlastními schopnostmi a požadovaným objemem práce.

• Kvantitativní a kvalitativní pracovní přetížení - Kvantitativní pracovní přetížení

je situace, kdy je pracovník nucen v pevně daném času zvládnout hodně úkolů a je

vystavován velkému tlaku. Kvalitativní přetížení znamená, že sociální pracovník je

nucen plnit náročné role, které nemůže zvládnout.

Richards (2006, s. 35) uvádí: „Každý člověk reaguje na zátěž jinak. Povaha naší reakce

přitom závisí na druhu zátěže, na tom, jak se právě cítíme a co na nás v té chvíli kromě

dané zátěže působí. Zátěž může vyvolat reakce v různých oblastech našeho života.

Zasaženy jsou zejména tělo, mysl, emoce a chování. "

Pracovní stres lze popsat jako nezdravé emoční reakce, které se projeví, když se pracovní

nároky neshodují se způsobilostmi a možnostmi pracovníka. (Dandová, 2016)

1.2 Stres
Stres řadíme mezi nej častější zátěžové situace a lze ho považovat za významný faktor,

který vede ke vzniku syndromu vyhoření. Richards (2006) uvádí, že stres vzniká tehdy,

pokud na nás velká zátěž působí dlouhou dobu a my tuto zátěž nedokážeme zvládnout.

Pojem stres poprvé použil kanadský endokrinológ H. Selye. Podle něj je stres „sumou

všech adaptačních reakcí biologického systému, které byly spuštěny nespecifickou noxou. "

(Schettler a kol., 1993, cit. Podle Vágnerová 2004, s. 50)
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Křivohlavý (1998) definuje stres jako vztah mezi dvěma silami, které na sebe protikladne

působí. Na jedné straně stojí zatěžující faktory, tzv. stresory, které na nás působí negativně.

Na druhé straně stojí tzv. salutory, což jsou naše obranné schopnosti, které nám pomáhají

zvládat těžkosti.

Stock (2010) popisuje, že stres způsobuje řada stresorů, Jedná se o fyzické stresory,

psychické stresory a sociální stresory. Mezi fyzické stresory můžeme řadit například hluk,

hlad nebo přemíru podnětů. Za psychické stresory považujeme například časovou tíseň

a vysoké vytížení a sociálními stresory jsou například konflikty s kolegy.

Stresová reakce je příprava organismu na boj nebo útěk. Jedná se o odchylku od normálu,

mobilizují se silnější obranné nebo kompenzační mechanismy. (Bartůňková, 2010)

Stres znamená pro každého něco jiného. Pro někoho může být stresem první samostatný

úkol, rozhovor se šéfem, veřejné vystoupení nebo názorový konflikt. Stres můžeme dělit


[…]


a věnovali se psychohygieně a relaxaci. Stále se najdou tací sociální pracovníci, kteří si

riziko vyhoření při výkonu své profese neuvědomují. Sociální pracovníci by se měli

zaměřit na předcházení vyhoření ať už sami nebo s pomocí zaměstnavatele.

Výsledky výzkumného šetření nelze považovat za stoprocentní a zobecnitelnou pravdu,

jedná se totiž o malý výzkumný vzorek a výsledky jsou podmíněné jak místně, tak časově.

Nelze tedy tyto výsledky aplikovat na všechny sociální pracovníky na oddělení dávek

hmotné nouze. Vzhledem k nouzovému stavu a pandemii nebylo možné rozhovory vést při

osobním setkání, ale byly vedeny online formou, což mohlo sdílnost a otevřenost

informantů výrazně ovlivnit.

V souvislosti s tímto tématem by se dal zkoumat stres, zátěž a vyhoření na větším

výzkumném vzorku a téma by se dalo zkoumat více do hloubky. Přínosné by mohlo být do
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výzkumu zapojit také samotného zaměstnavatele, čili Úřad práce české republiky

a konkrétně zanalyzovat jeho postupy, snahy, kroky a plány v oblasti prevence syndromu

vyhoření u svých zaměstnanců.
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Příloha 1 - Informovaný souhlas

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedené vaše jméno. Vaše účast na

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžete odmítnout odpovědět na

otázky. Jste seznámen/a s tím, že rozhovor bude zaznamenán na diktafon a poté přepsán do

písemné podoby. Přepis rozhovoru je důvěrný a bude uveřejněn pouze v mé diplomové

práci Stres, zátěž a prevence syndromu vyhoření u sociálních pracovníků na oddělení

dávek hmotné nouze.

Tímto souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru.

Datum:

Podpis:

I

Příloha 2 - Přepis rozhovoru s informantkou

T: „Jaké situace při spolupráci s kolegy považujete za spouštěče stresu? "

R: „Máme v práci dobrý kolektiv, ale není to pro mě při výkonu práce rozhodující. Jsem

spíš sólistka a na oddělení dávek hmotné nouze pracuji již 12 let. Spoléhám se proto hlavně

na sebe a na své vlastní zkušenosti a osvědčené pracovní postupy. Často ke mně služebně

mladší kolegyně chodí pro radu, jsem v práci nejdéle a setkala jsem se na hmotné nouzi s

různými případy, troufám si říct, že už mě nic nepřekvapí. "

T: „Jaký je váš vztah k vedení? "

R: „Svůj vztah s vedením považuji za normální, ale občas s vedením nesouhlasím. Někdy je

mi něco proti srsti a nedokážu se přes to přenést. Například když jsme nyní na jaře měli

poskytovat mimořádnou okamžitou pomoc pro klienty dávek hmotné nouze na zakoupení

respirátorů a nevyžadovat od nich doklad o zakoupení. Bohužel je nám jasné, co většina

klientů s penězi udělá. "

T: „Jaké situace vám při práci s klienty připadají vypjaté? "

R: „Ani po dvanácti letech na oddělení dávek hmotné nouze jsem si nezvykla na situace,

kdy jsou na mě klienti vulgární. Naučila jsem se s tím pracovat a dnes už vím, že je lepší na

urážky nereagovat a dělat, že je neslyším. "

T: „Jaké máte z vypjatých situací pocity? "

R: „ Vypjaté situace mě rozladí a cítím se potom chvíli nepříjemně, snažím se si z toho ale

nedělat těžkou hlavu."

T: „Jak se u vás projevuje stres? "

R: „Po stresovém dni v práci mě občas večer bolí hlava a cítím se unaveně, jinak mě nic

dalšího nenapadá. "

T: „Jaké metody používáte ke zmírnění stresu? "

R: „Po náročném dni si pustím nějaký film nebo si dám něco dobrého k jídlu, to mi

pomáhá vypnout a neřešit to, co se dělo v práci. Popovídám si s kamarádkou, trávím čas

v přírodě."

II

T: „Jak nakládáte s tím, když nad prací přemýšlíte ve svém volném čase? "

R:„Když nad něčím pracovním přemýšlím doma, tak o tom řeknu druhý den svým

kolegyním a většinou se z toho vypovídám. Nebo počkám a samo to přejde. "

T: „Pokud pociťujete nějaké příznaky syndromu vyhoření, tak jaké konkrétně? "

R: „ / po dvanácti letech mě až na pár drobností tato práce baví. Myslím si, že nejsem

vyhořelá, ani žádné příznaky nemám. Uvědomuji si, jak je tato profese náročná a jak

jednoduché je do vyhoření spadnout. Snažím se proti tomu bojovat a zachovat si

psychickou pohodu. "

T: „Jak postupujete, případně jak byste postupoval/a v případě, že byste na sobě projevy

syndromu vyhoření pociťoval/a? "

R: „Myslím si, že není nic horšího než potkat na úřadě vyhořelého pracovníka. Pokud by

mě samotnou tyto problémy potkaly, tak bych to ihned řešila. "

T: „Jak se snažíte předcházet syndromu vyhoření? "

R: „Snažím se z pracovních věcí moc nestresovat. Snažím se si říkat, že každý problém má

nějaké řešení a vždy jde najít nějaké východisko. "

T: „Co dělá váš zaměstnavatel pro to, aby vám pomáhal předcházet syndromu vyhoření? "

R: „Můj zaměstnavatel pro to, abych nespadla do vyhoření, nedělá vůbec nic. Za svou

kariéru na Úřadu práce jsem nikdy neslyšela o možnosti zavedení supervizí. Přitom v

jiných organizacích z oblasti sociálních služeb je to samozřejmost. Nevím, jestli se toho u

nás vůbec někdy dočkám. "
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