Posudek oponentky diplomové práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Bc. Anežka Horáková
Název závěrečné práce: Stres, zátěž a prevence syndromu vyhoření u sociálních pracovníků
na oddělení dávek hmotné nouze

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „zjistit, jak se sociální pracovníci na oddělení dávek hmotné nouze
vyrovnávají se stresem, zátěží a jakými mechanismy se snaží předcházet syndromu vyhoření"
(s. 9). V Úvodu jsou dále vymezeny hlavní cíl a dílčí cíle práce ( J e J i c n vymezení se jeví
srozumitelné, realistické a logicky propojené s cílem hlavním), je zde popsána logická struktura
práce a stručně charakterizována výzkumná strategie.

Hodnocení struktury práce: D
Odůvodnění:
Autorka vymezuje a dále rozpracovává klíčové pojmy „zátěžové situace", „syndrom vyhoření",
prevence vyhoření" a „pomáhající profese". Z hlediska formulace cílů postrádám kapitolu
věnovanou „technikám vyrovnávání se se stresem či zátěží". Autorka se věnuje pouze léčbě
syndromu vyhoření a jeho prevenci, což je ale odlišné téma. Zcela absentují kapitoly, která by
shrnovaly literaturu k tématu zátěže a stresu na odděleních hmotné nouze, situaci v oblasti práce
se stresem a prevence syndromu vyhoření v této instituci. Prezentovanou teorii překvapivě
autorka nevyužila při operacionalizaci cílů do výzkumného nástroje (čtenář/ka si pak klade
otázku, proč byly tak dlouhé pasáže věnovány například popisu zátěžových situací, když pak
nebyly využity jako indikátory výzkumu).

Hodnocení teoretické části práce: C
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z dostatečného množství adekvátních zdrojů včetně anglického. Lze jí
ale vytknout, že je značně postavená na odrážkách s typologiemi a izolovaných citacích, které
nejsou uvedeny do kontextu. Text tak působí poněkud kompilačné a nedokončeně.

Hodnocení metodické části práce: C
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů (existuje mezi nimi explicitní
logika), transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 42; operacionalizace bohužel
nenavazuje na teorii prezentovanou v teoretické části; a tazatelské otázky v několika případech
zkoumají něco úplně jiného, než co je deklarováno v daném dílčím cíli - zejména T02, T04,
T05. T08, T O U ) , odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii
a techniku polostrukturovaného interview lze považovat optimální volbu), je vymezena
strategie volby výzkumného souboru (ale není jasné, jak byli informanti konkrétně vybíráni),
způsob zpracování dat (poněkud poddimenzované) a j sou reflektována rizika využité výzkumné
strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D
Odůvodnění:
Zpracování získaných údajů je poněkud čtenářsky nepřehledné. Autorka spíše prezentuje
zkušenosti jednotlivých informantek, než že by citace interpretovala (označila název klíčové

zjištění a vytučnila ho, normálním písmem ho vlastními slovy vysvětlila a doložila citací
v kurzívě). Ctenář/ka si v podstatě musí výzkum interpretovat sám/sama.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C
Odůvodnění:
Stanovené cíle práce byly dosaženy, ale některá zjištění jsou značně povrchní - např.
identifikované zdroje stresu, kdy lze již ze samotných citací identifikovat několik takových
zdrojů - kódů. Rada zjištěných informací se jeví díky nepřesné operacionalizaci redundantních.
Absentuje Shrnutí výzkumné části.

Hodnocení formální stránky práce: B
Odůvodnění:
Místy autorka odkazuje na zdroje pod odrážkami, namísto před dvojtečkou předcházející
odrážkám.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka odůvodňuje přínos diplomové práce v Závěru.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Jaká byla strategie volby výzkumného souboru?
2. Nechť autorka podrobněji vysvětlí, jak zpracovávala zjištěné údaje a přinese komisi
interpretovaný alespoň DC1, kde prokáže schopnost kódovat zjištěné údaje (nápověda viz
výše).

Celkové zhodnocení práce: C/D
Odůvodnění:
Diplomovou práci Anežky Horákové považuji za splňující požadavky na diplomové práce.

10. 8. 2021 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Oponentka diplomové práce